Besim Susuri ka lindur në muajin Mars të vitit 1960, në Prizren.
Shkollën fillore dhe të mesme e mbaroi në Prizren.
Z. Susuri ka diplomuar në fakultetin Juridik në Universitetin e Prishtinës në vitin 1989, ndërsa provimin e jurispodencës e kreu në vitin 2004. Praktiken e ka kryer në Prokurorinë e Qarkut  në Prizren nga viti 1989 deri më 1991, si dhe praktikën profesionale si ndihmës avokati e mbajti në Prizren tek Avokati Hazër Susuri nga viti 1993 deri në vitin 1998. Nga viti 1999 deri më 2004 në Prokurorinë Publike të Qarkut në Prizren punoi si përkthyes-interpret, nga viti 2004 e deri më vitin 2012 në PPQ punoi si bashkëpunëtor Profesional. Nga viti 2010 deri më 03.09.2011 ka kryer Trajnimin intensive për gjyqtar dhe Prokuror-për prokuror paranë IGJK-së,  Në vitin 2012 fillimisht ka punuar si gjyqtar në Gjykatën komunale për kundërvajtje në Dragash, nga viti 2013 në Gjykatën Themelore në Prizren- divizioni i kundërvajtjes, deri me date 08.10.2015, me datë 09.10.2015 është emëruar si prokuror i Shtetit në Prokurorinë Themelore në Ferizaj, me date 05.11.2015, sipas vendimit të Këshillit prokurorial të Kosovës, transferohet në Prokurorinë Themelore në Prizren, ku vazhdon të punoj si Prokuror në Prokurorinë Themelore në Prizren, Departamentin e përgjithshëm.
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